
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 203 DEL 11/12/2017 
  

 

 

OGGETTO: 

Conferimento incarico legale per integrazione atti e precontenzioso ai fini 

del recupero dei crediti dovuti per l'utilizzo di aree comunali per impianti 

di telefonia mobile.                
 

   

 

L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

venti nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Ambiente, Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per integrazione atti e precontenzioso ai fini del recupero 

dei crediti dovuti per l'utilizzo di aree comunali per impianti di telefonia 

mobile.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 935 del 06/12/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che nel territorio comunale sono presenti vari impianti di telefonia mobile e che 

alcuni di essi sono stati realizzati su aree di proprietà comunale; 

 

Visti in particolare i due impianti della società Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in Ivrea 

(TO) Via Jervis n° 13, ubicati rispettivamente sulla torre pensile e nella rotonda tra Via Braida e Via 

Torino; 

 

Considerato che per regolare  l’utilizzo delle aree comunali per gli impianti sopra citati sono 

stati stipulati dei contratti di locazione per immobili destinati ad uso diverso dall’abitazione; 

 

Visti i contratti rep. n° 1548 del 04/04/2012 relativo all’impianto ubicato sulla torre pensile e 

rep. n° 1556 del 16/11/2012 relativo all’impianto sulla rotonda Via Torino/Via Braida, che prevedono 

entrambi il pagamento di un canone annuo di Euro 14.000,00; 

 

Preso atto che la Società Vodafone Italia S.p.a. a partire dall’annualità 2015 non ha provveduto 

a pagare i canoni dovuti per i due impianti; 

 

Considerato che le richieste di pagamento dei canoni arretrati ed i solleciti inviati a mezzo posta 

raccomandata non hanno avuto riscontro positivo; 

 

Preso atto che a tutt’oggi il credito vantato dal Comune di Brandizzo nei confronti della 

Vodafone ammonta ad Euro 54.507,24; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta C.le n° 126 del 24/10/2016 è stato dato incarico all'Avv. 

Fusco dello studio legale Fusco-Frignani con sede a Torino, Via Bligny, 15, di effettuare la fase 

stragiudiziale nei confronti della società Vodafone ai fini del recupero credito; 

 

Visto il Decreto Ingiuntivo n° 370/2017 del 14/03/2017 RG n° 448/2017 emesso dal Tribunale 

di Ivrea con cui è stato ordinato alla società Vodafone di pagare al Comune di Brandizzo  la somma di 

Euro 54.507,24; 

 

Considerato che avverso il suddetto Decreto Ingiuntivo è stato presentato ricorso da parte della 

Società Vodafone; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta C.le n° 90 del 19/06/2017 è stato dato incarico all'Avv. 

Fusco dello studio legale Fusco-Frignani con sede a Torino, Via Bligny, 15,  per la costituzione in 

giudizio nei confronti della società Vodafone ai fini del recupero credito; 

 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende  integrare gli atti della causa in corso 

mediante il contributo aggiuntivo e specifico di un legale esperto in materia di rapporti tra pubblica 

amministrazione e società di telecomunicazioni, individuato nell'Avv. Novelli Federico dello studio 

legale associato Todarello & Partners; 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 21/11/2017 prot. 12738, da parte dell'Avv. Novelli 

Federico dello studio legale associato Todarello & Partners con sede in Milano, Piazza Velasca, 4  con 

il quale si richiede la somma di € 3.000,00 oltre spese generali 15%, C.P.A. al 4% e IVA al 22%  per 

un totale di Euro 4.377,36; 

 

 

 



Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto in forza dell’art. 25 comma 2 del 

“Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia”, il quale dispone che: “In 

deroga alle competenze di cui all’art. 12 l’incarico è affidato con provvedimento della Giunta 

comunale”; 

 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

Deliberazione C.C. n° 22 del 29.08.2012; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del settore  parere in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

della legge 7.12.2012 n. 213, non necessitando  il parere in ordine alla regolarità contabile poiché la 

presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1) Di dare incarico all'Avv. Novelli Federico dello studio legale associato Todarello & Partners 

con sede in Milano, Piazza Velasca, 4  per l'attività di integrazione atti e precontenzioso nella causa in 

corso per il recupero del credito vantato dal Comune nei confronti della Società Vodafone Italia S.p.A. 

per l’utilizzo di aree comunali con impianti di telefonia mobile. 

 

2) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente, Patrimonio, Manutenzione, LL.PP. 

di porre in essere gli atti necessari alla formalizzazione dell’impegno di spesa pari a  € 4.377,36 (IVA 

al 22% e C.P.A. al 4% compresi) 

 

3) Di dichiarare la presente Deliberazione, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Ambiente, 

Patrimonio, Manutenzione e LL.PP. parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare incarico all'Avv. Novelli Federico dello studio legale associato Todarello & Partners 

con sede in Milano, Piazza Velasca, 4  per l'attività di integrazione atti e precontenzioso nella causa in 

corso per il recupero del credito vantato dal Comune nei confronti della Società Vodafone Italia S.p.A. 

per l’utilizzo di aree comunali con impianti di telefonia mobile. 

 

2) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente, Patrimonio, Manutenzione, LL.PP. 

di porre in essere gli atti necessari alla formalizzazione dell’impegno di spesa pari a  € 4.377,36 (IVA 

al 22% e C.P.A. al 4% compresi). 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime la presente Deliberazione, attesa l’urgenza 

di procedere, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 


